
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
О внесении изменений в Положение «О территориальном общественном самоуправлении  

в муниципальном образовании «Город Воткинск» 

 

 

 

Принято Воткинской  

городской Думой       25 сентября 2019 года 

 

 

 

В целях создания условий для реализации инициативного бюджетирования на 

территории муниципального образования «Город Воткинск»,  руководствуясь Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город 

Воткинск» и учитывая, что инициативное бюджетирование, реализуемое через органы 

территориального общественного самоуправления, является в настоящее время одним из 

приоритетных направлений, Дума решает:  

 1. Внести в Положение «О территориальном общественном самоуправлении в 

муниципальном образовании «Город Воткинск», утвержденное Решением Воткинской 

городской Думы от 21 ноября 2007 года № 300, следующие изменения: 

1) в части 1 статьи 1 после слова «Федеральным законом» заменить словами 

«Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ»;  

2) в части 2 статьи 2 слова «в соответствии с федеральным законом» заменить 

словами «в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

3) часть 3 статьи 3 изложить в следующей редакции: 

«3. В территориальном общественном управлении имеют право участвовать жители 

соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»; 

4) пункт 2 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

«2) многоквартирный жилой дом;»; 

5) в пункте 2 части 1 статьи 5 слова «в количестве не менее 50 человек» заменить 

словами «в количестве не менее 10 процентов от числа лиц»; 

6) статью 6 дополнить частью 3.1 следующего содержания: 

«3.1. Допускается в обращении инициативной группы не указывать отдельные 

персональные данные членов инициативной группы, а именно: серия, номер и дата выдачи 

паспорта или иного документа, заменяющего паспорт гражданина, с указанием 

наименования или кода выдавшего его органа. При этом идентификация членов 

инициативной группы осуществляется уполномоченным представителем Администрации 

города Воткинска на основании предъявления ему каждым из членов инициативной группы 

паспорта или иного документа заменяющего паспорт гражданина. Результаты 



идентификации подтверждаются подписью уполномоченного представителя Администрации 

города Воткинска в обращении инициативной группы; 

7) в статье 10: 

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Перед открытием организационного собрания граждан проводится обязательная 

регистрация его участников с указанием фамилии, имени, отчества, года рождения, адреса 

места жительства. Регистрация участников собрания граждан производится на основании 

предъявления ими паспорта или заменяющего его документа. Регистрацию участников и 

открытие организационного собрания граждан осуществляют уполномоченные рабочей 

группой лица с привлечением уполномоченных представителей инициативной группы.»; 

б) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального 

общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не 

менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего 

возраста.»; 

8) в статье 11: 

а) части 2 – 11 считать частями 2 – 12; 

б) часть 10 изложить в следующей редакции:  

«10. Конференция граждан по вопросам организации и осуществления 

территориального общественного самоуправления считается правомочной, если в ней 

принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, 

представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших 

шестнадцатилетнего возраста.»; 

9) дополнить статьей 12.1 следующего содержания: 

«Статья 12.1. Исключительные полномочия собрания, конференции граждан, 

осуществляющих территориальное общественное самоуправление  

  К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан, осуществляющих 

территориальное общественное самоуправление, относятся: 

1) установление структуры органов территориального общественного 

самоуправления; 

2) принятие устава территориального общественного самоуправления, внесение в 

него изменений и дополнений; 

3) избрание органов территориального общественного самоуправления; 

4) определение основных направлений деятельности территориального 

общественного самоуправления; 

5) утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного 

самоуправления и отчета о ее исполнении; 

6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов территориального 

общественного самоуправления.»; 

10) дополнить статьей 12.2 следующего содержания: 

«Статья 12.2. Требования к уставу территориального общественного самоуправления 

1. В уставе территориального общественного самоуправления устанавливаются: 

1) территория, на которой оно осуществляется; 

2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности территориального 

общественного самоуправления; 

3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок 

полномочий органов территориального общественного самоуправления; 

4) порядок принятия решений; 

5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения 

указанным имуществом и финансовыми средствами; 

6) порядок прекращения осуществления территориального общественного 

самоуправления. 



2. Дополнительные требования к уставу территориального общественного 

самоуправления органами местного самоуправления муниципального образования «Город 

Воткинск» устанавливаться не могут.». 

3. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования. 

4. Опубликовать настоящее Решение в Сборнике «Муниципальные ведомости города 

Воткинска» и разместить в Сетевом издании «Официальные документы муниципального 

образования «Город Воткинск». 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Город Воткинск» 

 

__________________ А.В. Заметаев 

 

25 сентября 2019 года 

№ 448-РН 

Председатель городской Думы 

 

 

______________ С.Р. Омельянович 

 


